
 

  
 

Provvedimento n. 2500 del 22 gennaio 2007 
 
 

Approvazione del trasferimento parziale di portafoglio assicurativo, da attuarsi mediante 
cessione di ramo di azienda, da Padana Assicurazioni S.p.A. con sede in S. Donato 
Milanese (MI) ad Eni Insurance Limited con sede in Dublino. 

 
 

 
 

L’ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE 
E DI INTERESSE COLLETTIVO 

 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’esercizio delle assicurazioni private, approvato 
con decreto del Presidente della Repubblica 13 febbraio 1959, n. 449, e le successive 
disposizioni modificative e integrative; 

 
VISTO il regolamento approvato con regio decreto 4 gennaio 1925, n. 63 e le 

successive disposizioni modificative ed integrative; 
 
VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 576, recante la riforma della vigilanza sulle 

assicurazioni, e le successive disposizioni modificative e integrative; 
 
VISTO il decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 175, di attuazione della direttiva 

92/49/CEE in materia di assicurazione diretta diversa dall’assicurazione sulla vita e le 
successive disposizioni modificative ed integrative; 

 
VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 1998, n. 373, recante razionalizzazione delle 

norme concernenti l’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni private e di interesse 
collettivo; 

 
VISTO il Protocollo d’intesa tra Autorità di vigilanza assicurativa dello SEE per 

l’applicazione della direttiva 92/49/CEE e, in particolare, il paragrafo 3.1.6. in tema di 
trasferimenti del portafoglio di contratti delle imprese comunitarie; 

 
VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, concernente il Codice delle 

assicurazioni private e, in particolare, l’art. 354, comma 4, del medesimo decreto; 
 
VISTO il decreto ministeriale in data 20 giugno 1986 di autorizzazione all’esercizio 

dell’attività assicurativa e riassicurativa in alcuni rami danni rilasciata alla Padana 
Assicurazioni S.p.A., con sede in S. Donato Milanese (MI), via Maastricht n. 1, ed i 
successivi provvedimenti autorizzativi; 

 
VISTA la lettera Isvap del 20 novembre 2006 con la quale Eni Insurance Limited è 

stata abilitata ad operare in Italia in regime di libera prestazione di servizi nei rami 6, 7, 8, 9, 
12, 13 e 16 della tabella allegata alla direttiva 73/239/CEE; 

 
VISTA l’istanza del 28 settembre 2006 e la successiva comunicazione del 12 ottobre 

2006 con la quale Padana Assicurazioni S.p.A. ha richiesto l’approvazione del trasferimento 
parziale del portafoglio assicurativo, da attuarsi mediante cessione di ramo d’azienda, da 



 

2  
 

Padana Assicurazioni S.p.A. ad Eni Insurance Limited, relativo ai rischi industriali sottoscritti 
direttamente e indirettamente nel territorio della Repubblica italiana e nei Paesi al di fuori 
dello Spazio Economico Europeo, nonché indirettamente nei Paesi appartenenti allo Spazio 
Economico Europeo; 

 
VISTI i verbali del Board of Directors di Eni Insurance Limited e del Consiglio di 

amministrazione di Padana Assicurazioni S.p.A. rispettivamente in data 21 e 27 settembre 
2006 concernenti il suddetto trasferimento; 

 
VISTA la lettera in data 21 dicembre 2006 con la quale l’Autorità di Vigilanza irlandese 

Irish Financial Services Regulatory ha fornito la certificazione attestante i rami nei quali la 
cessionaria Eni Insurance Limited è autorizzata ad operare e che la medesima possiede il 
margine di solvibilità, tenuto conto del trasferimento di portafoglio; 

 
VISTA la documentazione allegata alla predetta istanza ed i successivi documenti 

integrativi, pervenuti da ultimo in data 21 dicembre 2006; 
 
CONSIDERATO che l’operazione di trasferimento di portafoglio e le relative modalità 

soddisfano le condizioni poste dalla normativa di settore per la tutela degli assicurati e che 
per detto trasferimento ricorrono i presupposti di cui all’art. 75 del decreto legislativo n. 
175/1995; 

 
VISTA la delibera con la quale il Consiglio dell’Istituto, nella seduta del 15 gennaio 

2007, ha espresso parere favorevole in ordine all’accoglimento della citata istanza;  
 

DISPONE 
 
Sono approvate le deliberazioni e le condizioni riguardanti il trasferimento parziale del 

portafoglio assicurativo, da attuarsi mediante cessione di ramo d’azienda, da Padana 
Assicurazioni S.p.A., con sede in S. Donato Milanese (MI), a Eni Insurance Limited, con 
sede in Dublino, relativo ai rischi industriali sottoscritti direttamente e indirettamente nel 
territorio della Repubblica italiana e nei Paesi al di fuori dello Spazio Economico Europeo, 
nonché indirettamente nei Paesi appartenenti allo Spazio Economico Europeo. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana e nel Bollettino dell’ISVAP. 
 
 

 
 

 Il Presidente 
 (Giancarlo Giannini) 
 
 
 




